A aquisição e plantio de gramas bem como de suas estacas de fixação são fundamentais para 

a estabilidade e mitigação ambiental de possíveis impactos danosos às estruturas, à operação, 

às pessoas, ao meio ambiente, dentre outros. 

A contratação de empresa para venda de 4.500 (quatro mil e quinhentos metros quadrados) 

de grama, juntamente, com as estacas de fixação, sendo necessária pelo fato de que o 

consórcio não possuir o produto objeto disponível para a realização do plantio nos taludes 

do aterro sanitário. 

O plantio de grama mitiga parte significativa da contribuição hídrica (chuvas) na percolação